



みずほ証券の財務諸表

130 中間連結財務諸表

- (1) 中間連結貸借対照表
- (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

132 中間財務諸表

- (1) 中間貸借対照表
 - (2) 中間損益計算書
-

■中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)	2025年度中間期 (2025年9月30日現在)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	1,173,838	1,278,428
預託金	562,621	702,867
トレーディング商品	11,646,151	13,611,385
商品有価証券等	4,704,265	5,520,272
デリバティブ取引	6,941,886	8,091,113
約定見返勘定	75,541	—
営業有価証券等	91,834	91,110
営業貸付債権	4,711	2,776
信用取引資産	28,629	23,574
信用取引貸付金	27,701	21,602
信用取引借証券担保金	927	1,972
有価証券担保貸付金	8,567,934	11,701,133
借入有価証券担保金	1,987,640	1,873,010
現先取引貸付金	6,580,293	9,828,122
立替金	1,333	5,289
短期差入保証金	626,564	696,815
有価証券等引渡未了勘定	72,207	28,062
支払差金勘定	24,905	—
短期貸付金	605	418
有価証券	270	453
その他の流動資産	216,268	265,192
貸倒引当金	△995	△180
流動資産計	23,092,422	28,407,327
固定資産		
有形固定資産	25,393	25,164
無形固定資産	63,005	76,520
投資その他の資産	298,684	318,210
投資有価証券	213,233	218,876
長期差入保証金	12,116	9,026
退職給付に係る資産	46,800	41,213
繰延税金資産	20,437	37,904
その他	9,455	14,151
貸倒引当金	△3,359	△2,961
固定資産計	387,083	419,895
繰延資産	48	37
資産合計	23,479,554	28,827,260

(単位：百万円)

科目	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)	2025年度中間期 (2025年9月30日現在)
(負債の部)		
流動負債		
トレーディング商品	9,580,133	11,043,868
商品有価証券等	2,939,919	3,247,235
デリバティブ取引	6,640,214	7,796,632
約定見返勘定	—	128,976
信用取引負債	26,232	20,796
信用取引借入金	7,259	4,901
信用取引貸証券受入金	18,973	15,895
有価証券担保借入金	7,763,122	11,224,176
有価証券貸借取引受入金	1,312,906	1,483,797
現先取引借入金	6,450,215	9,740,379
預り金	612,760	626,966
受入保証金	346,784	463,643
有価証券等受入未了勘定	51,732	29,699
受取差金勘定	—	2,703
短期借入金	1,477,897	1,431,365
コマーシャル・ペーパー	614,000	465,100
1年内償還予定の社債	152,687	217,456
未払法人税等	1,542	11,610
賞与引当金	24,334	29,671
変動報酬引当金	146	172
その他の流動負債	188,858	155,062
流動負債計	20,840,231	25,851,270
固定負債		
社債	773,466	931,699
長期借入金	852,400	961,584
リース債務	2,770	2,664
繰延税金負債	—	30
役員退職慰労引当金	42	35
執行役員退職慰労引当金	61	45
退職給付に係る負債	19,264	19,068
移転損失引当金	698	—
受託事務関連連損失引当金	5,733	5,733
その他の固定負債	3,400	2,103
固定負債計	1,657,837	1,922,965
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,772	4,244
特別法上の準備金計	3,772	4,244
負債合計	22,501,842	27,778,480
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	437,323	437,323
利益剰余金	559,109	619,135
自己株式	△174,006	△174,006
株主資本合計	947,592	1,007,619
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,397	22,508
為替換算調整勘定	△8,682	4,077
退職給付に係る調整累計額	11,487	7,367
その他の包括利益累計額合計	24,202	33,953
非支配株主持分	5,916	7,206
純資産合計	977,711	1,048,780
負債純資産合計	23,479,554	28,827,260

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	2024年度中間期 (2024年4月 1 日から 2024年9月30日まで)	2025年度中間期 (2025年4月 1 日から 2025年9月30日まで)
営業収益		
受入手数料	111,596	135,529
委託手数料	18,706	22,372
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	27,914	25,503
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	18,652	25,201
その他の受入手数料	46,323	62,452
トレーディング損益	70,350	67,966
営業有価証券等損益	3,650	3,989
金融収益	176,846	188,401
営業収益計	362,444	395,887
金融費用	164,143	168,632
純営業収益	198,301	227,255
販売費・一般管理費	147,447	163,292
取引関係費	26,376	31,449
人件費	64,663	71,862
不動産関係費	19,985	21,472
事務費	21,081	21,981
減価償却費	11,569	11,764
租税公課	2,008	3,962
貸倒引当金繰入額	△53	1
その他	1,815	798
営業利益	50,853	63,962
営業外収益	13,537	19,218
営業外費用	13,759	16,549
経常利益	50,632	66,630
特別利益	552	1,496
投資有価証券売却益	322	308
持分変動利益	—	1,184
資産除去債務戻入益	213	—
金融商品取引責任準備金戻入	8	2
その他	8	0
特別損失	4,338	1,058
固定資産売却損	52	223
固定資産除却損	148	173
減損損失	709	—
本社移転費用	3,202	14
受託事務関連費用	224	464
その他	0	182
税金等調整前中間純利益	46,846	67,068
法人税、住民税及び事業税	△34,958	15,474
法人税等還付税額	—	△9
法人税等調整額	50,514	△671
法人税等合計	15,556	14,793
中間純利益	31,289	52,274
非支配株主に帰属する中間純利益	143	383
親会社株主に帰属する中間純利益	31,145	51,891

注) 2024年度中間連結会計期間の営業収益及び販売費・一般管理費について、一部組替を行っております。

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	2024年度中間期 (2024年4月 1 日から 2024年9月30日まで)	2025年度中間期 (2025年4月 1 日から 2025年9月30日まで)
中間純利益	31,289	52,274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,666	3,292
為替換算調整勘定	△8,970	4,144
退職給付に係る調整額	△704	△349
持分法適用会社に対する持分相当額	△105	△13
その他の包括利益合計	△13,447	7,073
中間包括利益	17,842	59,348
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	18,058	58,997
非支配株主に係る中間包括利益	△216	350

■中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)	2025年度中間期 (2025年9月30日現在)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	1,068,790	1,192,792
預託金	556,864	697,232
トレーディング商品	8,198,906	9,644,597
商品有価証券等	3,393,525	4,172,874
デリバティブ取引	4,805,381	5,471,723
約定見返勘定	122,520	—
営業有価証券等	91,196	90,909
営業貸付債権	4,009	2,776
信用取引資産	28,629	23,574
信用取引貸付金	27,701	21,602
信用取引借証券担保金	927	1,972
有価証券担保貸付金	5,264,927	7,228,892
借入有価証券担保金	1,987,640	1,873,010
現先取引貸付金	3,277,286	5,355,881
立替金	371	4,271
短期差入保証金	549,849	635,714
有価証券等引渡未了勘定	2,159	30
支払差金勘定	24,905	—
短期貸付金	146	147
その他の流動資産	158,789	202,176
貸倒引当金	△281	△19
流動資産計	16,071,785	19,723,094
固定資産		
有形固定資産	17,041	17,837
無形固定資産	46,829	54,441
投資その他の資産	518,900	548,082
投資有価証券	438,649	449,013
長期差入保証金	11,427	8,148
前払年金費用	31,453	31,601
繰延税金資産	31,550	48,417
その他	9,177	13,863
貸倒引当金	△3,359	△2,961
固定資産計	582,771	620,361
資産合計	16,654,557	20,343,456

(単位：百万円)

科目	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)	2025年度中間期 (2025年9月30日現在)
(負債の部)		
流動負債		
トレーディング商品	6,636,242	7,576,172
商品有価証券等	2,129,847	2,385,879
デリバティブ取引	4,506,395	5,190,292
約定見返勘定	—	71,017
信用取引負債	26,232	20,796
信用取引借入金	7,259	4,901
信用取引貸証券受入金	18,973	15,895
有価証券担保借入金	4,724,656	7,098,188
有価証券貸借取引受入金	1,312,906	1,483,797
現先取引借入金	3,411,750	5,614,390
預り金	612,854	627,380
受入保証金	274,260	391,859
有価証券等受入未了勘定	1,114	652
受取差金勘定	—	2,703
短期借入金	1,126,670	1,064,022
コマーシャル・ペーパー	614,000	465,100
1年内償還予定の社債	101,264	188,118
未払法人税等	1,056	11,431
賞与引当金	11,129	14,666
変動報酬引当金	146	172
その他の流動負債	57,976	54,068
流動負債計	14,187,602	17,586,349
固定負債		
社債	676,143	804,789
長期借入金	852,400	961,584
退職給付引当金	20,179	19,892
移転損失引当金	698	—
受託事務関連損失引当金	5,733	5,733
その他の固定負債	2,980	2,308
固定負債計	1,558,135	1,794,307
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,772	4,244
特別法上の準備金計	3,772	4,244
負債合計	15,749,510	19,384,901
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	460,557	460,557
利益剰余金	480,836	533,135
自己株式	△174,006	△174,006
株主資本合計	892,554	944,853
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	22,255	23,339
繰延ヘッジ損益	△9,763	△9,637
評価・換算差額等合計	12,491	13,701
純資産合計	905,046	958,555
負債純資産合計	16,654,557	20,343,456

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科目	2024年度中間期 (2024年4月 1 日から 2024年9月30日まで)	2025年度中間期 (2025年4月 1 日から 2025年9月30日まで)
営業収益		
受入手数料	95,694	112,928
トレーディング損益	68,260	63,713
営業有価証券等損益	3,767	3,995
金融収益	96,515	106,353
営業収益計	264,237	286,990
金融費用	93,240	94,892
純営業収益	170,997	192,098
販売費・一般管理費	125,362	134,354
取引関係費	27,201	27,613
人件費	44,874	51,479
不動産関係費	16,168	15,388
事務費	25,750	26,641
減価償却費	8,167	8,080
租税公課	1,954	3,736
貸倒引当金繰入額	△53	1
その他	1,299	1,413
営業利益	45,635	57,744
営業外収益	731	1,744
営業外費用	2,096	1,423
経常利益	44,270	58,065
特別利益	342	311
投資有価証券売却益	333	308
金融商品取引責任準備金戻入	8	2
その他	—	0
特別損失	4,286	667
固定資産除却損	148	173
減損損失	709	—
本社移転費用	3,203	14
受託事務関連費用	224	464
その他	0	15
税引前中間純利益	40,326	57,709
法人税、住民税及び事業税	△35,883	15,472
法人税等調整額	51,195	△1,264
法人税等合計	15,311	14,208
中間純利益	25,014	43,501